
 
Servizio Sanitario Nazionale  Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n.    679 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data     11/06/2008 
 
 
 
Oggetto:  Attribuzione della delega per la costituzione delle Commissioni 

giudicatrici delle gare di appalto per l’affidamento di forniture, servizi e 
lavori indetti dall’Azienda. 

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Richiamata   la delibera n. 2103 del 09 novembre 2000, con la quale viene 

attribuita al Direttore Amministrativo dell’ASL la competenza per la 
nomina delle Commissioni giudicatrici delle gare indette dall’ASL; 

 

Rilevato   che il comma 3 dell’art. 84 del Codice dei Contratti, relativamente 
alle gare la cui aggiudicazione è prevista con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, demanda all’Organo Aziendale la 
individuazione del Presidente scelto tra i dirigenti della stazione 
appaltante; 

 

Tenuto conto  che la Legge 241/90 e s.m.i. attribuisce ai Dirigenti dei singoli servizi 
la responsabilità dei procedimenti, fatta salva la facoltà di delega ai 
funzionari del proprio ufficio come ad altri soggetti di parti del 
procedimento o sub-procedimenti; 

 

Constatato   che appare opportuno attribuire formale delega per la costituzione 
delle commissione giudicatrici in capo al Responsabile del 
Procedimento che, relativamente alle gare di appalto coincide con il 
responsabile del Servizio Acquisti Tecnici e Patrimonio dell’Azienda; 

 

Precisato   che è intendimento dell’Azienda costituire formali Commissioni 
giudicatrici per qualunque tipologia di appalto sia stata disposta 
dall’Azienda indipendentemente dal criterio e dalla forma e 
procedura adottata; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Acquisiti  in merito i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario; 
 
 

1 



 
DELIBERA 

 
 

• di  attribuire, come attribuisce con la presente, formale delega in capo al 
Responsabile del Servizio acquisti tecnici e patrimonio per la costituzione delle 
commissioni giudicatrici per le procedure connesse all’affidamento dei contratti 
di forniture, servizi e lavori indetti dall’Azienda ai sensi del Codice di cui al D. 
Lgs. 163/2006 ed alla L.R. 5/2007; 

 

• le commissioni potranno essere costituite mediante “ Disposizione”  
regolarmente numerata e datata adottata dal Dirigente Responsabile del 
Servizio Acquisti e Tecnici, da notificare al Presidente, ai Commissari ed al 
Segretario interessati; 

 

• le commissioni dovranno essere costituite per qualunque tipologia di criterio di 
aggiudicazione, forma e procedura di gara sia stata adottata, tenendo presenti 
le limitazioni di cui all’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 49 della L.R. 
5/2007; 

 

• il  Responsabile del Servizio Acquisti - tecnici e patrimonio, quale Responsabile 
del Procedimento in forza di legge, può individuare quale Presidente della 
Commissione sia se stesso che attribuire ad altro Dirigente la Delega della 
Funzione; 

 

• in caso di attribuzione della Presidenza della Commissione ad altro Dirigente, 
nell’atto di nomina dovrà essere specificato che al medesimo, ai sensi della L. 
241/90 e s.m.i., è attribuita la responsabilità dell’intero sub-procedimento 
finalizzato al rispetto delle procedure di gara ed all’aggiudicazione, ivi comprese 
le valutazioni e le proposte scaturenti in caso di opposizioni o ricorsi, come di 
verifica della veridicità delle dichiarazioni sostitutive e dell’eventuale anomalia 
dell’offerta;  

 

• di  determinare che relativamente alle Commissioni di gara per l’affidamento di 
lavori il Responsabile Tecnico del Procedimento deve essere sempre presente 
nella qualità di Presidente o di Commissario solo nel caso che la Presidenza sia 
assunta dal Responsabile del Servizio Acquisti e Tecnici e Patrimonio; 

 

• di  demandare al segretario di ciascuna singola commissione, dipendente a 
ruolo amministrativo con qualifica non inferiore a quella di assistente 
amministrativo/ qualifica C, di garantire la regolarità degli atti amministrativi ai 
sensi delle normative vigenti. 

 

• di revocare, come revoca a tutti gli effetti, la Delibera n. 2103 del 09 novembre 
2000, con decorrenza immediata dalla data di adozione del presente atto. 

 
 

     Il Direttore Generale 
   Dott. Benedetto Barranu 

 
DIR. AMM/Dr. S. Salis 
 
DIR. SAN/Dr. P.P. Chessa 
 
 
C:\Documenti\DELIBERE 2008\Delega x la nomina delle  Commissioni di gara          2 



 
Azienda Sanitaria Locale n. 7 

Carbonia  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione n.     del       

è stata pubblicata nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal       al       

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

é stata posta a disposizione per la consultazione 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Destinatari: 

• Collegio dei Sindaci 

• Resp.le Servizio Acquisti 

 
 
 
 
 


